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L e c t i o  p r a e c u r s o r i a

Inhimillinen herkkyys: kadotettu voimavara tehokkuuden 
aikakaudella?
Sosiaalipedagogiikan tieteenalan väitöstutkimuk-
seni keskiössä on herkkyys – ilmiö, joka kosket-
taa meitä kaikkia, mutta joka usein saattaa jäädä 
näkymättömäksi, väärinymmärretyksi tai tulla 
kokonaan ohitetuksi. Tutkimukseni tarkastelee 
yksilöllisiä herkkyyden kokemuksia sekä niiden 
sosiaalista ja kulttuurista rakentumista. Herkkyys 
ei ole ainoastaan yksilön sisäinen tunnekokemus 
tai ominaisuus, vaan sitä voidaan tarkastella 
myös ilmiönä, joka muotoutuu ja saa merkityk-
sensä yhteiskunnallisissa, sosiaalisissa ja kult-
tuurisissa konteksteissa – siinä, miten herkkyys 
nähdään, tulkitaan ja kohdataan. Aikakauden 
ihanteet, odotukset, arvot, normit ja vaatimukset 
vaikuttavat siihen, miten herkkyyteen suhtaudu-
taan. Tällä on vaikutuksensa paitsi yksilöllisiin 
herkkyyden kokemuksiin ja niiden ilmaisemiseen, 
myös yksilön toimijuuteen. 

Herkkyydellä tarkoitan yksilöllistä ja luon-
taista ihmisen ominaisuutta, jolla voi olla monen-
laisia ulottuvuuksia tai muotoja. Se voi ilmentyä 
hyvin eri tavoin. Tämän tutkimuksen keskiössä 
on se, mitä osallistujat itse ovat mieltäneet herk-
kyyteen liittyviksi kokemuksiksi, ja kuinka he it-
se ovat määritelleet omaa herkkyyttään. Kyse on 
näin ollen itsemäärittelystä, jossa arvio omasta 
herkkyydestä perustuu yksilön omaan kokemuk-
seen. Tutkimukseni nojaa sosiaalipedagogiseen 
viitekehykseen sekä kriittis-emansipatoriseen ja 
ekososiaaliseen näkökulmaan. Pyrkimyksenä 
ei ole ainoastaan todellisuuden ymmärtäminen, 
vaan myös muutosten mahdollisuuksien löytä-
minen. Aiempi herkkyyteen liittyvä tutkimus on 
ollut näkökulmaltaan pääosin psykologista, jon-
ka lisäksi herkkyyteen liittyvä tutkimus on tähän 
saakka ollut Suomessa huomattavan vähäistä. 
Yhteiskunta- ja kasvatustieteellisiä näkökulmia 
yhdistävää tutkimusta kuitenkin tarvitaan uu-
sien näkökulmien avaajaksi. Tämä tutkimus on 
uudenlainen avaus, joka kohdentaa näkökulman 
yksilön ja ympäristön välisen vuorovaikutussuh-

teen ja sen laadun tarkastelemiseen yksilölliset 
herkkyyserot huomioiden. 

Olisi helpompaa, kun ei tarvitsisi tuntea niin 
paljon, todettiin tutkimusaineistossa. Tulosten 
mukaan herkkyyden kokemuksiin liittyi eri 
elämänvaiheesta toiseen seuraava erillisyyden, 
erilaisuuden tai jopa viallisuuden tai väärän-
laisuuden tunne. Omat yksilölliset tarpeet ja 
toimintatavat tuntuivat rajautuvan yleisten nor-
miodotusten ja ihanteiden ulkopuolelle. Herk-
kyyttä ja oman haavoittuvuuden näyttämistä ei 
siis välttämättä pidetty ihanteellisena kovassa 
kilpailuyhteiskunnassa (ks. 1), jolloin oma herk-
kyys mieluummin pyrittiin piilottamaan, kuin 
näyttämään se avoimesti.

Se, onko herkkyys ominaisuutena yksilön 
näkökulmasta hyödyllinen ja toivottu vai pikem
minkin ei-toivottu, määrittyy tutkimukseni pe-
rusteella sosiaalisten suhteiden vaikutuksesta. 
Toisaalta herkkyys voi olla kokijalleen suuri 
voimavara, joka auttaa esimerkiksi kykyyn tun-
tea asioita syvemmin, mutta toisaalta se voi olla 
tukahdutettava kuormituksen ja jopa häpeän 
lähde, joka ei sovellu esimerkiksi työelämän 
ihanteisiin. Se, kummasta lopulta on kyse, mää-
rittyy osaltaan aikakauden arvojen ja ihanteiden 
viitoittamana (ks.  2–4). 

HERKKYYDEN KOKEMUSTEN JA NYKY-YHTEISKUNNAN 
VAATIMUSTEN VÄLINEN RISTIRIITA
Inhimillinen herkkyys luo vastapainon nyky-yh-
teiskunnassa vallitsevalle asenneilmapiirille, joka 
korostaa tuottavuutta, tehokkuutta ja kilpailua. 
Asenteiden kerrotaan koventuneen eri elämänalu-
eilla. Opiskelu- ja työpaikoista kilpaillaan – ehkä 
ankarammin, kuin koskaan aikaisemmin (5). Jo 
perusopetuksessa oppilaita valmistellaan vastaa-
maan kilpailuyhteiskunnan vaatimuksiin (ks. 6). 
Niinpä jo nuoret kohtaavat kilpailuyhteiskunnan 
paineet ja ylläpitävät suoritusnormeja jopa uupu-
miseen saakka (7). Suomalaisen koulutuksen käy-
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täntöjen taustalla vaikuttavaa ihanneihmisyyttä 
onkin kuvailtu sankarimyytiksi: menestyväksi, 
lahjakkaaksi yksinpuurtajaksi ja huippusuoritta-
jaksi (8). Yhteiskunnalliset ihanteet kohdentuvat 
yksilöön (ks. 9). Ihanteellisina yksilöiden ominai-
suuksina pidetään esimerkiksi ulospäinsuuntau-
tuneisuutta, sosiaalisuutta ja suoraviivaisuutta – 
kun taas hiljaisemmat, harkitsevaisemmat ja her-
kemmät saattavat jäädä helpommin näkymättö-
miin (10–12, ks. 13,14, myös 15). 

Käsitys ihanneihmisyydestä saattaa kuiten-
kin todellisuudessa paljastua saavuttamattomak-
si myytiksi: voi olla, että ihanteellisina pidetyt 
ominaisuudet ovatkin ristiriidassa yksilön henki-
lökohtaisten piirteiden kanssa. Tästä huolimatta 
yksilö saattaa ottaa kantaakseen vastuuta ulko-
puolisten odotusten täyttämisestä ja kokea pai-
netta muuttaa itseään toisenlaiseksi. (9,11,16,ks. 
17.) Lisäksi ajatus ihanneihmisyyteen ja kytkey-
tyvästä tietynlaisuudesta pitää sisällään riskin, 
jonka myötä voidaan hukata moninaisuuteen 
kytkeytyvä potentiaali. Samalla menetetään yk-
silön mahdollisuus määritellä itse, mikä on oman 
elämän kannalta riittävää ja hyvää. (18.)

Vaatimusten paineet konkretisoituvat myös 
hyvinvoinnin tilastoissa. Arkipäivän selviytymi
sestä ja selviytymisen kulttuurista on tullut kan- 
tava teema kaiken runsauden keskellä (10). Työ- 
uupumus on lisääntynyt erityisesti nuorten ai-
kuisten keskuudessa, ja psyykkiseen hyvinvoin-
tiin liittyvät syyt vievät yhä useampia syrjäyty
misvaaraan ja työelämän ulkopuolelle (19). 
Työterveyslaitoksen (20) mukaan joka neljäs 
suomalainen on vähintään kohonneen työuupu
muksen riskialueella tai on jo todennäköisesti 
uupunut (ks. 21). Samalla menetetyn työpanok-
sen kustannukset ovat vuosittain miljardeja eu-
roja (ks. 22). 

Tutkimukseni osoittamaa herkkyyden koke
musten ja nyky-yhteiskunnan vaatimusten välistä 
ristiriitaa on vaikea sivuuttaa. Väitöstutkimuk-
seni tärkeys kytkeytyykin hyvinvoinnin ulottu-
vuuksiin: tutkimuksen keskeinen havainto on, 
että yksilön ja ympäristön yhteensopimattomuus 
voi estää yksilöä hyödyntämästä koko potenti-
aaliaan. Mikäli ympäristön vaikutustekijöitä ei 
huomioida riittävästi, olosuhteet saattavat suo-
sia ainoastaan ominaisuuksiltaan tietyntyyppis-
ten yksilöiden menestymistä. Tällöin on mahdol-
lista, että herkkyyteen sisältyvä potentiaali jää 
hyödyntämättä. (Esim. 23; ks. myös 24.) Tämä 

ei ole ainoastaan yksilön ongelma – sen tulisi ol-
la myös yhteisöjen ja yhteiskunnan ongelma. On 
aiheellista kysyä, mitä inhimillisyyden, herkkyy-
den ja siihen kuuluvien myönteisten ominaisuuk-
sien tukahduttaminen lopulta tarkoittaisikaan 
ihmisyydelle? 

MUUTOKSEN MAHDOLLISTAMINEN
Kriittis-emansipatorista kasvatusajattelua edus-
tavan Paulo Freiren mukaan sosiaalinen todelli-
suus on olemassa ihmisten ansiosta, ja myös sen 
muuttaminen on ihmisten tehtävä (25). Tämän 
tutkimuksen tulokset osoittavat, että kasvatus on 
keskeisessä roolissa yksilön käsitykseen itsestään 
ja siihen, miten hän suhtautuu omaan herkkyy-
teensä. Herkkyyden kokemuksiin liittyi usein 
erillisyyden tai erilaisuuden tunne, joka lamasi 
yksilön toimijuutta. Silloin, kun ympäristö tarjo-
si tukea, tilaa ja arvostavaa kohtaamista, yksilö 
saattoi vapautua – ja hyödyntää koko kapasiteet-
tiaan. Erityisesti tästä syystä tämän tutkimuksen 
näkökulma on perusteltua ulottaa laajasti moni- 
naisiin kasvatuksellisiin ja sosiaalisiin konteks
teihin.

Sosiaalipedagogisessa ajattelussa kasvatus 
ymmärretään sosiaalisesti määrittyneeksi. Ihmi-
seksi kasvamisen täytyy tapahtua sosiaalisessa 
kontekstissa, ja ihmisten tietoisuus on riippu-
vaista kasvatuksesta. Täten myös sosiaalinen elä-
mä muovautuu sen mukaan, miten siihen osallis-
tuneet yksilöt on kasvatettu ja millaisiksi he ovat 
kasvaneet. Kasvatus on keino edistää sosiaalista 
oikeudenmukaisuutta silloin, kun se perustuu 
yhteiskunnallisten ihanteiden sijasta ajattomiin 
ihanteisiin. yhteiskunnalliset ihanteet voivat olla 
sidoksissa ajankuvaan, kulttuuriin ja yhteiskun-
nallisiin odotuksiin, kun puolestaan ajattomat 
ihanteet edustavat yleismaailmallisia, eettisesti 
perusteltuja inhimillisiä arvoja. (26–27.) 

Kestävän hyvinvoinnin näkökulmasta inhi-
millisen kokemusmaailman laaja-alaisuus on tär-
keää ottaa kokonaisvaltaisesti huomioon esimer-
kiksi koulutuksen ja työelämän kentillä. Vaikka 
yksilölliset lähtökohdat saattaisivat näyttää 
erehdyttävän samankaltaisilta, yksilöiden koke-
mukset voivat tästä huolimatta poiketa merkittä
västi toisistaan. Esimerkiksi opiskelu- ja työhy-
vinvointiin voivat vaikuttaa sellaiset yksilölliset 
tekijät, jotka eivät aina nouse esiin valtavirrassa. 
Moninaisuuden laaja-alainen huomioiminen on 
sosiaalisen oikeudenmukaisuuden sekä kestävän 
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hyvinvoinnin mukaista. Se voi auttaa ehkäise-
mään syrjäytymistä, työttömyyttä sekä monia 
muita hyvinvoinnin haasteita. Tulosten perus-
teella on tärkeää huomioida yksilö kokonaisval-
taisesti siten, että aistien ja tunteiden, ajattelun ja 
kehollisuuden kokonaisvaltaisuus tunnistetaan. 
Ympäristöjen muokkaaminen sellaisiksi, että ne 
tukevat kaikenlaisia ihmisiä, ei ole erityisjärjeste-
ly – se on osa kestävää hyvinvointia ja sosiaalista 
oikeudenmukaisuutta. 

Tutkimukseni on myös kannanotto. Se kut-
suu tarkastelemaan kriittisesti niitä normeja ja 
ihanteita, joita yhteiskunnassamme ylläpidetään. 
Lisäksi se kysyy, kenen ehdoilla toimijuus raken
tuu. On tärkeää herättää keskustelua herkkyy- 
destä inhimillisenä ominaisuutena ja sen ase- 
masta yhteiskunnallisissa normeissa sekä arvos
tuksissa. Samalla on kuitenkin tärkeää olla va-
rovainen, ettei lukkiuduta itsen tai toisten mää- 
rittelyyn ainoastaan tiettyjen piirteiden, ominai-
suuksien tai käsitteiden kautta. Jokainen ihmi-
nen on ainutlaatuinen ja yksilöllinen. On myös 
tärkeää välttää stereotyyppisiä käsityksiä siitä, 
millaista toimintaa ja ympäristöä pidetään sopi
vana tai mieluisana tietyille ihmisryhmille tai tie-
tynlaisia piirteitä omaaville henkilöille. On arvo-
kasta antaa yksilölle mahdollisuus määritellä itse 
omat rajansa sen suhteen, millaista toimintaa ja 
toimintaympäristöä hän pitää itselleen hyödylli-
senä ja merkityksellisenä. 

Tutkimukseni tuottamaa tietoa voidaan so-
veltaa monenlaisissa kasvatuksen, koulutuksen 
ja työelämän käytännöissä sekä itseymmärryk
sen lisääjänä. Tutkimukseen osallistuneet toivoi
vat erityisesti, että tietous yksilöllisistä herkkyys- 
eroista laajenisi etenkin kasvatus-, terveyden
huolto- ja sosiaalialoille sekä johtamiseen ja esi-
henkilötyöhön. On tarpeellista rakentaa toimin-
taympäristöjä, joissa jokaisella on mahdollisuus 
tulla nähdyksi ja kuulluksi, sekä mahdollisuus 
toimia omalla tavallaan. Lopputuloksena saavu-
tamme entistä vaikuttavampia monimuotoisuut-
ta huomioivia käytäntöjä ja toimintatapoja sekä 
kestävämpää sosiaalista hyvinvointia. 
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